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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá prostorovým rozmístěním památníků ve veřejném prostoru

Prahy. Cílem práce je zjistit, jak jsou památníky s různou symbolikou rozmístěny ve veřejném

prostoru, jak se vzájemně s okolním prostorem ovlivňují a jaké konflikty vytvářejí. Důležitou

součástí památníků je jejich symbolický význam, a proto práce zkoumá, co památníky

znamenaly v době, kdy byly budovány ve srovnání s tím, co znamenají dnes. Na základě

terénního šetření a sběru dat byly vytvořeny kategorie památníků, které byly mapovány

v softwaru ArcGIS a následně podrobněji analyzovány. Studium prostorového rozmístění je

prováděno na území tzv. Velké Prahy a hledány jsou důvody, kterými je rozmístění

ovlivněno, což je podloženo údaji z odborné literatury. Práce se současně zabývá konfliktními

památníky, konkrétně zejména Mariánským sloupem a sochou maršála Koněva. Představuje

dále i to, proč jsou tyto památníky vnímány jako konfliktní z hlediska kolektivní paměti a jak

se to projevuje v prostoru města. Výsledky analýzy ukázaly, že funkce památníků se

v průběhu let mění a společnost na jejich symbolický význam klade velký důraz. V současné

době se na území Velké Prahy nachází nejčastěji pomníky odkazující na tragické události

světových válek, které můžeme objevit po celém sledovaném území. Ačkoliv se práce

zabývala především dvěma konfliktními památníky, ukázalo se, že konfliktních míst paměti

je celá řada a důvody sporů jsou velmi rozmanité. Zájem o budování nových památníků

a o jejich správný historický výklad je i ve 21. století stále poměrně značný.

Klíčová slova: památníky, veřejný prostor, kolektivní paměť, maršál Koněv, Mariánský sloup

Abstract

This thesis examines the spatial distribution of monuments across public spaces in Prague.

Its goal is to determine how these monuments, with diverse symbolisms, are arranged in the

public space, how they interact with this space and the conflicts they generate. Because the

symbolic meaning of a monument is so important, this paper explores the monuments’

significance at the time they were built compared to their contemporary meaning. Based on

field research and data collection, categories of monuments were created, mapped in ArcGIS

software and then analysed in more detail. The paper considers the spatial distribution of

monuments in the so-called Greater Prague, investigating the factors that have influenced

their location supported by evidence from literature. This thesis also examines contentious

monuments, particularly the Marian column and the statue of Marshal Konev, why they are

perceived as problematic from the perspective of collective memory and how that is reflected

in the city’s spaces. The results of the analysis demonstrate that the function of a monument

changes over time and society places great emphasis on its symbolic meaning.

Contemporarily, the most common monuments are those depicting the tragic events of the

World Wars, and these can be found across the entire area in scope. Although the paper

focused on two contentious monuments, the study showed that there are many more of these

locations with diverse bases for conflict. Considerable interest in building new monuments

and their appropriate historical interpretation continues into the 21st century.

Keywords: monuments, public space, collective memory, Marshal Konev, Marian column
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1 Úvod

Umělecké dílo hraje ve veřejném prostoru velmi významnou roli, a to z důvodů estetických,

reprezentativních, ale také ideologických. Veřejné umění vytváří symbolické hodnoty,

zvyšuje atraktivitu městského prostoru a přitahuje návštěvnost lidí do dané oblasti. Pomníky

a památníky ve veřejném prostoru symbolicky reprezentují historické milníky a podílejí se

na tvorbě národní identity. Památníky odkazují na klíčové události a ztělesňují osobnosti,

které si tak v hmotné podobě můžeme připomínat. Důležitost památníků vyplývá

z rozmanitosti rolí, které zastávají v současných městech a jejich funkce ve veřejném prostoru

můžou být různé. Dříve památníky sloužily zejména k náboženským účelům, později začala

být klíčová reprezentativní funkce, ale také památeční či politická. Památníky jsou také

spojené s veřejným uměním, což je fenomén, který nabral na významu během posledních

několika desetiletí. Památníky formují estetiku a symboliku městských prostor a ovlivňují

vnímání měst, tvorbu jejich image a cestovní ruch. Diskuse v této práci se zabývá dopady

památníků na reprezentaci kolektivní paměti v souvislosti s probíhajícími sociokulturními

změnami. Rostoucí význam a zájem o památníky a jejich dopady na městské prostředí byly

jedním z hlavních důvodů výběru tohoto tématu.

Tématem památníků a jejich symbolickou hodnotou se zabývá řada vědců. Nejčastěji

se autoři knih a článků zaměřují na jednotlivé památníky, jejich historický kontext,

symbolický význam či umělecký styl. Výzkumných prací zabývajících se geografickým

rozmístěním památníků v prostoru města a vztahy mezi nimi příliš mnoho neexistuje, proto

samotná idea této práce je něčím poměrně novým. Jedním z cílů této práce je poskytnout

mapové i teoretické podklady pro možnost dalšího výzkumu památníků v hlavním městě

Praze. Navíc vícerozměrné a systematické hodnocení dopadů památníků na veřejný prostor

se v geografické literatuře vyskytuje pouze zřídka. V posledních letech dochází k rostoucímu

zájmu a angažovanosti občanů o symboliku konkrétních památníků a využívání veřejného

prostoru. Práce se tak zabývá také konflikty, které vznikají nejčastěji v souvislosti s odlišným

výkladem kolektivní paměti. Zejména z důvodu historického vývoje bylo pro výzkum

zvoleno území Velké Prahy, v kterém se předpokládá největší koncentrace památníků. Práce

se zaměřuje na volně stojící památníky, které mají určitý symbolický význam, vztah

k veřejnému prostoru a také se vztahují ke konkrétní historické události či osobnosti.

Památníky v klasickém stylu mají nejčastěji podobu volně stojící postavy, obvykle ve formě

sochy, která dominuje městskému prostoru. V průběhu 20. století se namísto figurálních soch

představujících historické osobnosti začaly tvořit abstraktní památníky a mnoho umělců

začalo čím dál tím více experimentovat s novými materiály či konstrukčními technikami.
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Prostorová organizace pomníků a památníků se v průběhu času mění a tím i její dopad na

dimenze prostoru. Největší změny týkající se pohledu na funkci a prostorovou organizaci

památníků nastaly v 80. letech 20. století. Od té doby se zvýšilo povědomí o roli kolektivní

paměti v západních společnostech a zvýšil se počet a rozmanitost veřejných památníků.

Pomníky slouží k potvrzení určité stability politického řádu, a zároveň poukazují na

priority společnosti a smysl doby. Ve chvíli, kdy dochází k přeměně či rozpadu idejí

společnosti a transformaci institucí, může docházet k zapomínání a současně ke vzniku

nového výkladu paměti. To je spojeno s procesem bourání těch památníků, které již

společnost nepřijímá. Zapomínání souvisí se změnou nebo se zmizením příslušného rámce.

Uvažování o paměti je tak zároveň uvažováním o zapomnění. Samotné odstranění památníku

ovšem často neznamená úplné vymizení významu symbolu dané události nebo osobnosti

z veřejného prostoru. Velmi často se stává, že symbolika na konkrétním místě přetrvá ještě

řadu let. Hlavním cílem této práce je zodpovědět následující výzkumnou otázku:

• Jak jsou památníky s různou symbolikou rozmístěny ve veřejném prostoru, jak se

vzájemně s okolním prostorem ovlivňují a jaké konflikty vytvářejí?

Navazující výzkumné podotázky zní:

• Jak se liší prostorové rozmístění památníků z hlediska jejich charakteristik a čím je

to ovlivněno?

• Které památníky jsou vnímány jako konfliktní z hlediska kolektivní paměti a jak se to

projevuje v prostoru města?

Dalším cílem této práce je přispět k chápání symboliky veřejného prostoru měst a role

památníků v něm. Geografický pohled na studium památníků může přinést nové pohledy díky

začlenění prostorového rámce. V praxi je téma důležité pro lokální správy, které rozhodují

o památnících nebo podobě veřejného prostoru. Je důležité poukázat na nutnost vnímání

symbolické roviny prostoru, kde památník stojí či vzniká nějaký nový. Cílem kapitoly

o konfliktních památnících je představit pohledy různých názorových skupin a jejich výklad

kolektivní paměti. Souhrn událostí, které se kolem konfliktních památníků odehrály, mohou

přispět ke snazšímu porozumění těchto hojně mediálně diskutovaných kauz a napomoci

k utvoření vlastního pohledu a názoru.
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1.1 Struktura práce

První část práce, tedy část teoretická, se věnuje představení teoretických konceptů klíčových

pro tuto práci. Nejprve se práce zabývá různými koncepty prostoru, které pozvolna přechází

zejména do symbolické hodnoty prostoru, která je podstatná pro tuto práci. Představeny jsou


[…]

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shromážděním či demonstracím obyvatelů Prahy, ale slouží také jako významný cíl z hlediska

cestovního ruchu. Práce ukázala, že z pohledu zvolené definice památníků a metodiky se na

území Velké Prahy nachází nejvíce pomníky světových válek, konkrétně pomníky odkazující

na druhou světovou válku, které můžeme objevit téměř po celém sledovaném území. Největší

koncentraci tyto pomníky vykazují v oblasti pražské Bubenče, Dejvic nebo v okolí Pankráce

a Pražského povstání, kde 5. května 1945 vypukly ty nejkrvavější střety mezi nacisty

a českými vlastenci, které nakonec vedly k osvobození Československa.

Největší změny týkající se pohledu na funkci a prostorovou organizaci památníků

nastaly v 80. letech 20. století. Od té doby se zvýšilo povědomí o roli kolektivní paměti

v západních společnostech a zvýšil se počet a rozmanitost veřejných památníků. Podle

Fischera (2019) je důležité, abychom o historii více mluvili a aby se občané více zajímali

a vzdělávali. "Máme akademickou svobodu a můžeme svobodně zkoumat historii

a současnost. A máme také svobodu názoru. S tím přichází odpovědnost, kterou z každého

z nás nikdo nesejme" (Fischer 2019). V posledních letech dochází k likvidaci památníků

připomínajících postup Sovětské armády a sovětští vojáci padlí během války bývají často

vykreslováni jako titíž, kdo okupovali Československo o 20 let později. V dnešní době se

pomníky Rudé armády na území Velké Prahy vyskytují již pouze zřídka. Ačkoliv se práce

zabývala především dvěma konfliktními památníky, ukázalo se, že konfliktních míst paměti

je celá řada a důvody sporů jsou velmi rozmanité. Nejčastěji se však spory týkají odlišného

výkladu kolektivní paměti různých zájmových skupin, ale také hmotné fyzické podoby

památníků. Jedním z nejvíce kontroverzních památníků, co se týče fyzického vzhledu, se

stala nová socha Marie Terezie, která byla umístěna na Hradčanech v roce 2020. Ve stejném

roce došlo k odstranění sochy maršála Koněva či ke znovuobnovení Mariánského sloupu, což

vyvolalo velkou vlnu mediální pozornosti a společnost se na významy památníků začala

pravděpodobně zaměřovat ještě více než kdy dříve. Práce ukázala, že významy památníků

jsou pro společnost stále velmi důležitým tématem, a ačkoliv se místa paměti nebudují

v takové míře jako například během období Národního obrození nebo po světových válkách,

stále se klade velký důraz na budování nových a odstraňování společensky nepřijímaných

míst paměti.

Mediální analýza ukázala, že zvolené internetové portály přistupují k výkladu

kolektivní paměti velmi odlišným způsobem. Některé se výrazně postavily za obnovení

Mariánského sloupu na Staroměstském náměstí a odstranění sochy maršála Koněva, jiné byly

opačného názoru. Kromě umělecké a symbolické funkce je klíčová také politická funkce

památníků ve veřejném prostoru. Náměstí Interbrigády, kde byl maršál Ivan Koněv od 80. let

do dubna 2020 umístěn, budou mít obyvatelé Prahy pravděpodobně ještě řadu let spojené
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právě s jeho osobností a touto několik let trvající kauzou. Podobně jako například u sochy

Stalina se tedy můžeme znovu setkat s tím, že samotné odstranění památníku nutně nemusí

znamenat úplné vymizení významu symbolu dané události nebo osobnosti z veřejného

prostoru a symbolika na konkrétním místě může přetrvat ještě řadu let. Práce představila

různé názorové přístupy, které mohou sloužit jako přehledný souhrn těchto velmi

komplikovaných sporů o kolektivní paměť. Souhrn událostí, které se kolem konfliktních

památníků odehrály, mohou přispět ke snazšímu porozumění těchto hojně mediálně

diskutovaných kauz a napomoci k utvoření vlastního pohledu a názoru.

Je zřejmé, že téma konfliktních památníků je velmi aktuální a z geografického

pohledu poměrně neprobádané téma. Jak již byl nastíněno v metodice, několik internetových

portálů se prostorovým rozmístěním památníků v hlavním městě Praze zabývá, u většiny

z nich ovšem velké množství památníků chybí nebo jsou mapy poměrně nepřehledné. To by

si zajisté zasloužilo změnu a vhodné by bylo vytvořit například interaktivní mapy, které by

přehledně zobrazovaly památníky podle různých kategorií a současně by zahrnovaly

i pamětní desky, které nebyly součástí této práce. Konfliktní památníky se v posledních letech

staly také jedním z důležitých témat a předmětem diskusí různých politických stran. Zajímavé

by proto mohlo být sledovat, jakým způsobem se politické strany svými postoji vůči

využívání veřejného prostoru a památníků v něm liší a jak se do konfliktů zapojují. Kromě

sporů mezi občany Česka se odlišné výklady kolektivní paměti v souvislosti s památníky

mohou stát také důvodem vzniku konfliktů na nadnárodní úrovni. To jsme mohli zaznamenat

například u sporu o odstranění sochy maršála Koněva, které určitým způsobem ovlivnilo

česko-ruské vztahy, ačkoliv se to zpočátku zdálo jako poměrně nenápadný konflikt.

V budoucnu bude také zajímavé sledovat, jakým způsobem se promění symbolika prostoru

náměstí Interbrigády a jak bude tento prostor využíván. Na závěr se hodí přidat slova Petra

Pitharta, který tvrdí, že "Češi jsou zkrátka nemocní dějinami a tato nemoc je podstatnou

složkou jejich identity. Chybějící pomníky jsou pak svědectvím tvrdé, někdy přímo

destruktivní léčby. Zdaleka ne úspěšné. I z medicíny je známo, že amputovaná noha pacienta

občas bolí." (Pithart 2020, cit. v Perknerová 2020).
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