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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Rozmístění památníků ve veřejném prostoru Prahy, jejich symbolický význam a

konfliktní podstata

Autorka práce: Adéla Koblížková

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Diplomová práce Adély Koblížkové se věnuje dosud v geografii nezpracovanému, přitom z hlediska

politické, historické a kulturní geografie přínosnému tématu symboliky a konfliktní podstaty

památníků ve veřejném prostoru. Práce má jeden cíl, ze kterého vycházejí dvě adekvátní výzkumné

otázky: první o prostorovém rozmístění památníků, jeho vysvětlení a vztahu k symbolice prostoru,

druhá o konfliktním vnímání památníků a jeho projevů v prostoru města.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

V úvodu v samostatné podkapitole jsou uvedeny stěžejní publikace, ve kterých se studentka nejvíce

inspirovala, a vytváří tak prvotní rámec své práce. Teoretické zarámování je tvořeno diskuzí

konceptů prostoru, veřejného prostoru, jeho symboliky a paměti. Protože jde v geografii o dosud

nezpracované téma, doplňuje diskuzi výsledky výzkumu z prací jiných oborů, které dále využívá i při

interpretaci svých výsledků. Následující kapitola je zaměřena na historický vývoj a souvislosti

pražských památníků, čímž vhodně představuje kontext jejich studia.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Metodická kapitola se zaměřuje na zdůvodnění výběru studovaného území tzv. Velké Prahy, definici

a odůvodnění výběru studovaných památníků, zdroje dat a postup práce při mapování a mediální

analýze konfliktů a je podpořena vhodně zvolenou literaturou. Ocenit je nutné především obsáhlou

práci při mapování a typologizaci památníků, jejichž jednotná databáze není dostupná, a tato práce

tak vytváří základní přehled i pro případné další zájemce o tuto problematiku.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analytická část práce má logickou strukturu odkazující k výzkumným otázkám i teoretickému

zarámování. První část představuje obecnější analýzu rozmístění památníků ve veřejném prostoru,

v podkapitolách se věnuje klíčovým obdobím, ke kterým se pražské památníky nejvíce vztahují.

Druhá část přechází ke konkrétnějšímu tématu konfliktních památníků a snaží se na představené

téma podívat z hlediska konfliktu, který se kolem nich vytváří ve veřejném prostoru. Vyzvednout je

nutné velké množství faktografických údajů, které jsou občas shrnuty v poněkud popisnějším textu,

ale přesto se snahou o interpretaci na základě teoretického rámce a odborných publikací.
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Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

V závěru práce studentka shrnuje a diskutuje základní zjištění a zodpovídá tak obě výzkumné otázky.

Zároveň se snaží zasadit závěry do širšího kontextu.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Po formální stránce je práce psaná výborně, čtivým způsobem, má vhodnou strukturu, odpovídající

rozsah a výbornou úpravu.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Práce je zajímavým příspěvkem ke studiu symboliky prostoru na lokální úrovni politické geografie i

k samotnému výzkumu památníků z pohledu jejich geografického studia. Zaměření práce do velké

míry vyžadovalo inovátorský přístup vzhledem k výběru umělecko-architektonického tématu

památníků, které je pro geografii relativně nové, přestože má při jeho zasazení do veřejného

prostoru zřetelný prostorový charakter. Zřejmě právě aktuální geografická neukotvenost tématu

vedla autorku práce k větší popisnosti některých pasáží, ve kterých mohl být kladen větší důraz na

symboliku prostoru a tím mohla být lépe provázána její teoretická a analytická část. Avšak vzhledem

k tomu, že jde o velmi abstraktní téma, je nutné především ocenit snahu studentky o základní

teoretickou interpretaci velkého množství faktografických informací, s jejichž studiem si dala hodně

práce, a povedené shrnutí prostorového rozmístění památníků, s nimi spojených konfliktů a jejich

vztahu k prostoru města. Na přístupu Adély Koblížkové byl patrný zájem o problematiku památníků

a obecněji umění a architektury a přehled ve studovaném tématu. Svou prací splnila požadavky,

které jsou na studenty v tomto stupni studia kladeny, proto doporučuji její diplomovou práci

k úspěšnému obhájení.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)
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